
RR\1259306CS.docx PE732.564v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0198/2022

28.6.2022

***I
ZPRÁVA
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2019/833, kterým se stanoví ochranná a donucovací opatření v oblasti 
upravené předpisy Organizace pro rybolov v severozápadním Atlantiku
(COM(2022)0051 – C9-0046/2022 – 2022/0035(COD))

Výbor pro rybolov

Zpravodajka: Isabel Carvalhais



PE732.564v03-00 2/9 RR\1259306CS.docx

CS

PR_COD_1app

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovacích návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1259306CS.docx 3/9 PE732.564v03-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................8

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................9



PE732.564v03-00 4/9 RR\1259306CS.docx

CS



RR\1259306CS.docx 5/9 PE732.564v03-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 
2019/833, kterým se stanoví ochranná a donucovací opatření v oblasti upravené 
předpisy Organizace pro rybolov v severozápadním Atlantiku
(COM(2022)0051 – C9-0046/2022 – 2022/0035(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2022)0051),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a článek 43 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie, v 
souladu s nimiž Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0046/2022),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rybolov (A9-0198/2022),

1. přijímá svůj postoj v prvním čtení ve znění návrhu předloženého Komisí;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.



PE732.564v03-00 6/9 RR\1259306CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

(1) Obsah návrhu

Dne 16. února 2022 předložila Komise návrh na změnu nařízení (EU) 2019/833, kterým byla 
do práva EU provedena ochranná a donucovací opatření přijatá Organizací pro rybolov v 
severozápadním Atlantiku (NAFO), jíž je Evropská unie (EU) smluvní stranou od roku 1979. 
Cílem tohoto návrhu je provést v právu Unie změny ochranných a donucovacích opatření 
přijatých organizací NAFO na jejím výročním zasedání v roce 2021. Návrh rovněž zahrnuje 
redakční změny ze strany NAFO a přizpůsobuje znění právnímu kontextu EU. 

NAFO je regionální organizace pro řízení rybolovu (RFMO) odpovědná za správu rybolovných 
zdrojů v severozápadním Atlantiku. Ochranná a řídicí opatření NAFO se vztahují výhradně na 
volné moře v oblasti upravené předpisy NAFO. Podle úmluvy NAFO odpovídá za přijímání 
ochranných a donucovacích nařízení komise NAFO, jejímž členem jsou všechny smluvní 
strany.  

Tato úmluva rovněž uvádí, že ochranná opatření přijatá komisí jsou závazná a že smluvní strany 
jsou povinny je provádět. Nová opatření přijímá komise NAFO formou rozhodnutí na svých 
výročních zasedáních a výkonný tajemník o nich následně informuje smluvní strany. V čl. 3 
odst. 5 Smlouvy o Evropské unii je uvedeno, že EU musí přísně dodržovat mezinárodní právo. 
To znamená i dodržování ochranných a donucovacích opatření NAFO. 

Tento návrh provádí opatření přijatá organizací NAFO v roce 2021, která vstoupila v platnost 
dne 2. prosince téhož roku a od té doby zůstávají v platnosti.

(2) Postoj zpravodajky

Zpravodajka vítá tuto navrhovanou změnu nařízení, kterou se aktualizuje právo EU 
prostřednictvím provedení nových ochranných a donucovacích opatření NAFO. 

Ráda by poukázala na to, že ačkoli je počet plavidel EU oprávněných lovit v oblasti upravené 
předpisy NAFO snížen na méně než 50, objem úlovků je nicméně vzhledem k velikosti loďstva 
významný. Podle internetových stránek NAFO působila v roce 2020 v této oblasti plavidla z 
pěti členských států, přičemž celkový úlovek EU činil 49 089 tun. 85 % celkového úlovku EU 
připadá na Portugalsko a Španělsko, tj. 47 % (22 932 tun) na Portugalsko a 38 % (18 768 tun) 
na Španělsko.

Zpravodajka zdůrazňuje, že vzhledem ke zvláštní citlivosti některých cílových druhů, zejména 
těch s dlouhým životním cyklem, je nezbytné zajistit dodržování osvědčených ochranných 
opatření pro zachování rybolovných zdrojů v těchto vodách. Tento návrh provádí do právního 
rámce Unie několik rozhodnutí přijatých na výročním zasedání NAFO v září 2021. Tato 
rozhodnutí se týkají především výpočtu kvóty pro „ostatní“, kterými se zavádějí podpůrná 
opatření pro tresku obecnou v divizi 3M v souvislosti s inspekcí vykládek, jakož i pro platýse 
černého. Neméně důležité je také provedení revidovaných ustanovení týkajících se dodatečných 
postupů, závažných porušení předpisů v souvislosti s používáním velikostí ok, roštů nebo 
mřížek a posílených opatření týkajících se navazujících kroků v případě porušení předpisů, 



RR\1259306CS.docx 7/9 PE732.564v03-00

CS

jakož i předávání dokumentů organizaci NAFO a Evropské agentuře pro kontrolu rybolovu.

Je proto nezbytné zaručit provádění společné rybářské politiky ve všech oblastech všemi 
rybářskými loďstvy Unie bez ohledu na jejich zeměpisnou oblast původu a především 
minimalizovat dopad využívání zdrojů na stanoviště, ostatní zdroje a ostatní druhy. 
Zpravodajka poukazuje na to, že rybolovné činnosti v oblasti úmluvy zahrnují používání 
vlečných sítí, které mohou poškodit mořské dno, a tím i stanoviště. Naléhavě tedy vyzývá 
Komisi, aby nechala svůj názor zaznít na zasedáních NAFO, a zejména zajistila, aby ochranná 
a řídicí opatření přijatá organizací NAFO byla v souladu s ambiciózními cíli SRP.



PE732.564v03-00 8/9 RR\1259306CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Změna nařízení (EU) 2019/833, kterým se stanoví ochranná a 
donucovací opatření v oblasti upravené předpisy Organizace pro 
rybolov v severozápadním Atlantiku

Referenční údaje COM(2022)0051 – C9-0046/2022 – 2022/0035(COD)

Datum předložení Parlamentu 16.2.2022

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

PECH
17.2.2022

Zpravodajové
       Datum jmenování

Isabel 
Carvalhais
7.4.2022

Projednání ve výboru 28.4.2022 14.6.2022

Datum přijetí 20.6.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

22
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Maria da Graça Carvalho, Rosanna 
Conte, Rosa D’Amato, Jan Huitema, Predrag Fred Matić, Francisco 
José Millán Mon, Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Peter van Dalen

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Colm Markey, Nuno Melo, Elżbieta Rafalska, Lucia Vuolo

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Andrus Ansip, Stéphane Bijoux, Marco Campomenosi, Sara Cerdas, 
Christophe Grudler, Gilles Lebreton, Maria-Manuel Leitão-Marques, 
Alessandra Moretti, Jutta Paulus, Axel Voss

Datum předložení 28.6.2022



RR\1259306CS.docx 9/9 PE732.564v03-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

22 +
ECR Elżbieta Rafalska, Bert-Jan Ruissen

PPE Maria da Graça Carvalho, Peter van Dalen, Colm Markey, Nuno Melo, Francisco José Millán Mon, Axel 
Voss, Lucia Vuolo

RENEW Andrus Ansip, Stéphane Bijoux, Christophe Grudler, Jan Huitema

S&D Clara Aguilera, Pietro Bartolo, Sara Cerdas, Maria-Manuel Leitão-Marques, Predrag Fred Matić, Alessandra 
Moretti

VERTS/ALE Rosa D'Amato, Jutta Paulus, Caroline Roose

0 -

3 0
ID Marco Campomenosi, Rosanna Conte, Gilles Lebreton

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


